省教育厅办公室关于开展2025年本科教育

教学高质量发展大讨论的预通知

各本科高校：

为进一步落实《教育强国建设规划纲要（2024-2035年）》《国务院关于深入实施“人工智能+”行动的意见》（国发〔2025〕11号）等要求，经研究，定于今年下半年开展2025年本科教育教学高质量发展大讨论活动，并适时召开“人工智能+高等教育”现场会。现将有关事项通知如下。

一、工作主题

深入推进人工智能赋能高等教育，推动新时代本科教育教学高质量发展。

二、工作形式

1. 开展调查研究。全省本科高校要持续开展形式多样的调研和大讨论活动。坚持问题导向，善于用党的创新理论研究新情况、解决新问题、总结新经验、探索新规律，推进以主动迎接人工智能挑战、建设教育强省为中心的调查研究和大讨论系列活动。

2. 举办专题报告会。会议拟于11月下旬召开，重点围绕“深入推进人工智能赋能高等教育”主题，将通过主旨报告、经验交流、成果展示、现场观摩等形式举办。

三、其他事项

1. 各本科高校要围绕“深入推进人工智能赋能高等教育”撰写典型案例。典型案例为高校人工智能赋能的一个先进经验、典型做法或实际困难解决方案。不要将典型案例写成工作汇报，要聚焦关键、聚焦实效、聚焦难点，理清思路、把准情况、找准原因，体现思路创新和独到见解，忌大而空。行文逻辑清晰，有相关数据和实例作为支撑，切实提出能解决实际问题的路径方法，篇幅不超过1000字，省教育厅将择优汇编。
2. 10月30日前，请各高校将典型案例word文档和加盖高校公章的扫描件报送至省教育厅高教处（命名为“高校名称-典型案例名称”）。联系人：郭老师，电话：025-83335158、18906189556，邮箱：jsgjdtl@163.com。
3. 会议的具体安排将另行通知。

省教育厅办公室

                                    2025年9月13日